sivo dei flussi operativi che la partecipata sarà in grado di generare a partire dal sesto anno

all’infinito e determinato sulla base della rendita perpetua. Il valore d’uso è stato calcolato sulla

base di un tasso di sconto (wacc) dell’8,62% (9,54% nel test di impairment condotto in occasione

della redazione del bilancio separato al 31 dicembre 2019) e di un tasso di crescita (g) del 2%,

invariato rispetto al test di impairment 2019.

Il valore recuperabile determinato sulla base delle assunzioni e delle tecniche valutative sopra

citate è pari a 13,726 milioni di euro, a fronte di un valore contabile della partecipazione di

10,329 milioni di euro, di conseguenza si è ritenuto recuperabile il valore di iscrizione della par-

tecipazione al 31 dicembre 2020.

Analisi di sensitività
Il valore recuperabile della partecipazione è stato sottoposto a stress test e analisi di sensitività

che hanno preso in considerazione anche parametri economici e a seguito dei quali sono emersi

risultati positivi. Si riportano nella tabella seguente le variazioni del valore recuperabile al variare

del tasso di attualizzazione wacc e del fattore di crescita g:

migliaia di euro
 tasso di crescita

tasso di sconto 1,50% 1,75% 2,00% 2,25% 2,50%

7,62%  15.218   15.797   16.417   17.095   17.839

8,12%  13.969   14.445   14.960   15.519   16.128

8,62%  10.889   13.292   13.726   14.193   14.699

9,12%  11.953   12.298   12.667   13.062   13.488

9,62%  11.134   11.431   11.748   12.087   12.449

Nella tabella seguente si riporta la variazione del valore recuperabile al variare dell’EBITDA di

piano.

 EBITDA

 Da piano -10% -20%

(in migliaia di euro) 13.726 11.961 9.656

 25

Sabaf do Brasil

Nel 2020 Sabaf do Brasil ha continuato a conseguire risultati positivi. Il patrimonio netto (con-

vertito in euro al cambio di fine esercizio) è superiore rispetto al valore di iscrizione della parte-

cipazione.

Sabaf U.S.

La società controllata Sabaf U.S. opera come supporto commerciale per il mercato nordameri-

cano.

La differenza tra il valore contabile e il patrimonio netto della partecipata è attribuibile a perdite

ritenute non durevoli in considerazione degli sviluppi attesi sul mercato nordamericano.

Sabaf Appliance Components

Sabaf Appliance Components (Kunshan) Co., Ltd. produce bruciatori speciali per il mercato ci-

[…]

all’infinito e determinato sulla base della rendita perpetua. Il valore d’uso è stato calcolato sulla

base di un tasso di sconto (wacc) del 6,76% (6,07% nel test di impairment condotto in occasione

della redazione del bilancio separato al 31 dicembre 2019) e di un tasso di crescita (g) del 2%

(1,50% nel test di impairment condotto in occasione della redazione del bilancio separato al 31

dicembre 2019).

La quota di pertinenza di Sabaf S.p.A. del valore recuperabile determinato sulla base delle as-

sunzioni e delle tecniche valutative sopra citate è pari a 8,796 milioni di euro (70% del valore

 26

recuperabile totale), a fronte di un valore contabile della partecipazione di 4,8 milioni di euro, di

conseguenza si è ritenuto recuperabile il valore di iscrizione della partecipazione al 31 dicembre

2020.

Analisi di sensitività
Il valore recuperabile della partecipazione è stato sottoposto a stress test e analisi di sensitività

che hanno preso in considerazione anche parametri economici e a seguito dei quali sono emersi

risultati positivi. Si riportano nella tabella seguente le variazioni del valore recuperabile al variare

del tasso di attualizzazione wacc e del fattore di crescita g:

migliaia di euro
 tasso di crescita

tasso di sconto 1,50% 1,75% 2,00% 2,25% 2,50%

5,76%  9.808   10.261   10.774   11.360   12.036

6,26%  8.919   9.272   9.668   10.112   10.615

6,76%  8.201   8.483   8.796   9.143   9.531

7,26%  7.609   7.839   8.092   8.369   8.676

7,76%  7.113   7.304   7.511   7.737   7.985

Nella tabella seguente si riporta la variazione del valore recuperabile al variare dell’EBITDA di

piano.

 EBITDA

 Da piano -10% -20%

(in migliaia di euro) 8.796 7.767 6.739

Nell’ambito dell’operazione di acquisizione del 70% di A.R.C. S.r.l., Sabaf S.p.A. ha sottoscritto

con il Sig. Loris Gasparini (attuale socio di minoranza al 30% della A.R.C.)  un accordo che ha

inteso regolamentare il diritto di uscita del Sig. Gasparini da A.R.C. e l’interesse di Sabaf ad

acquisire il 100% delle quote una volta decorso il termine di cinque anni dalla stipula del con-

tratto di compravendita del 24 giugno 2016, mediante la sottoscrizione di specifici patti di op-

zione. L’accordo prevede quindi specifici diritti di opzione ad acquistare (da parte di Sabaf) e a

vendere (da parte del Sig. Gasparini) esercitabili a decorrere dal 24 giugno 2021, le restanti quote

[…]

sivo dei flussi operativi che la società sarà in grado di generare a partire dal quinto anno all’infi-

nito e determinato sulla base della rendita perpetua. Il valore d’uso è stato calcolato sulla base

di un tasso di sconto (wacc) del 14,18% (12,92% nel test di impairment condotto in occasione

della redazione del bilancio separato al 31 dicembre 2019) e di un tasso di crescita (g) del 2,50%,

invariato rispetto al test di impairment 2019. La quota di pertinenza di Sabaf S.p.A. del valore

recuperabile determinato sulla base delle assunzioni e delle tecniche valutative sopra citate è

pari a 10,054 milioni di euro (30% dell’equity value totale), a fronte di un valore contabile della

partecipazione di 8,782 milioni di euro, di conseguenza si è ritenuto recuperabile il valore di

iscrizione della partecipazione al 31 dicembre 2020.

Analisi di sensitività
Il valore recuperabile della partecipazione è stato sottoposto a stress test e analisi di sensitività

che hanno preso in considerazione anche parametri economici e a seguito dei quali sono emersi

risultati positivi. Si riportano nella tabella seguente le variazioni del valore recuperabile al variare

del tasso di attualizzazione wacc e del fattore di crescita g.

migliaia di euro
 tasso di crescita

tasso di sconto 1,00% 1,25% 2,50% 1,75% 2,00%

11,92% 10.667  10.833  11.007 11.190  11.381

12,42% 10.203  10.352  10.509 10.672  10.844

12,92% 9.778  9.913  10.054 10.201  10.354

13,42% 9.387  9.509  9.636 9.769  9.908

13,92% 9.026  9.137  9.253 9.373  9.498

Nella tabella seguente si riporta la variazione del valore recuperabile al variare dell’EBITDA da

piano.

 EBITDA

 Da piano -10% -20%

(in migliaia di euro) 10.054 8.954 7.854

C.M.I. s.r.l.

Nel mese di luglio 2019 la Società ha acquisito il 68,5% di C.M.I. s.r.l., uno dei principali player

nella progettazione, produzione e vendita di cerniere per elettrodomestici. L’acquisizione di

C.M.I. s.r.l. consente a Sabaf di ottenere una posizione di leadership su scala mondiale nel set-

tore delle cerniere, proponendosi anche in questo ambito come partner di riferimento per tutti i

 28

produttori di elettrodomestici.  Nel mese di settembre 2020 Sabaf S.p.A. ha perfezionato l’acqui-

sto del 15,75% del capitale di C.M.I. s.r.l., a seguito dell’esercizio della prima opzione put da

[…]

Analisi di sensitività
Il valore recuperabile della partecipazione è stato sottoposto a stress test e analisi di sensitività

che hanno preso in considerazione anche parametri economici e a seguito dei quali sono emersi

risultati positivi.

Si riportano nella tabella seguente le variazioni del valore recuperabile al variare del tasso di

attualizzazione wacc e del fattore di crescita g.

migliaia di euro
 tasso di crescita

tasso di sconto 1,00% 1,25% 2,00% 1,75% 2,00%

8,87%  38.927   40.130   41.420   42.807   44.303

9,37%  36.089   37.122   38.225   39.406   40.672

9,87%  33.594   34.489   35.440   36.455   37.538

10,37%  31.384   32.165   32.993   33.872   34.807

10,87%  29.414   30.100   30.825   31.593   32.406

 29

Nella tabella seguente si riporta la variazione del valore recuperabile al variare dell’EBITDA da

piano.

 EBITDA

 Da piano -10% -20%

(in migliaia di euro) 35.440 29.588 23.735

L’opzione per l’acquisto del 15,75% residuo di C.M.I. rappresenta uno strumento derivato; dal

momento che il prezzo di esercizio definito contrattualmente è stato ritenuto rappresentativo

del fair value della quota potenzialmente acquisibile, non è stato iscritto nessun valore nel bi-

lancio separato al 31 dicembre 2020.

Sabaf India Private Limited

Nel corso dell’esercizio 2020 è stata costituita una nuova società in India, con l’obiettivo di av-

viare entro il 2021 la produzione di componenti gas destinati al mercato locale, dove è attesa

una forte crescita nei prossimi anni.